auf Tschudi („Alpisch Rhetia“) beruft, gleichzeitig aber auch auf eigenen Augenschein. In seinem langfädigen Latein lautet der Passus:¹⁾

„Caeterum partis illius supra Sylvam [= Surselva!] passim homines (ut et ipse, quod Tschudius et illum secutus Stumpfius de illis narrant et ego ipse vidi, hic priusquam ultra pergam referam) hoc superstitiosi moris, haud dubie inde usque ab Ethnicis ad se delati et quasi haereditario sibi adhaerentis observant, ut certis quibusdam annis, maxime in bacchanalibus quae vocantur sacris, certo numero congregentur, larvis, ne agnoscantur, facies operiunt, et loricis vel aliis armaturae generibus induti et baculis contisve et fustibus armati, ad haec magnis a tergo dependentibus tintinabulis, sonori per vicos ita turmati cursu contendunt ac saltu se sursum sublimes, baculis utique innixi, attollentes, miros gestus exercent. Ubi sancte jurantes etiam testantur, se dum ponderoso illo gentilique habitu premantur, nunquam defatigari, quum illo deposito subito ita fatiscant, ut vix se possint movere: item quod aliis temporibus, armatura exuti vel habitu illo nudati, neququam tam alte sursum vel tam longe prorsum saltu se tollere queant, extra superstitiosum illud concilium, quam dum se ritu illo exercent: quo inter se mutuo impetuoso occursum totisque viribus colliduntur et ita se impellunt, ut sonorus inde fragor reddatur resonetque. Qui quod homines contis illis suis sudibusque pulsant ac pungunt, a popularibus vocantur „ils Punchedurs“ i. e. punctores, Germanice autem „die Stopfer“.

Caeterum licet superstitionem istam, Ethnicismum totam adhuc redolentem, illo item superstitioso gentilique concilio ad nostram usque aetatem observaverint, quo maior sibi frumenti copia proveniret, nunc tamen adhuc nonnumquam gentiles illas ineptias magis ex lasciva protervia imitantur, quam ex superstitione aliqua, quae ipsa nimirum nec ulla alia causa etiam est, quod etiamnum passim Christiani orbis propemodum festa illa Dionysia vel bacchanalia abominanda sacra, minime obscurae gentilis impietatis reliquiae, usque adeo mordicus ab illis, qui Christiani audire gestiunt vel Christiano se nomine venditant, quantumvis nihil minus ipsos deceat, retineantur. Perhibent etiam praeterea, omnino serio

¹⁾ Ulrici Campelli Rhaetiae ... Descriptio, hg. von C. J. KIND, Quellen z. Schweizergeschichte 7 (1884), p. 20 f. = Buch 1, c. 4. Vgl. unten p. 33, Anm. 1.

asserentes, saepius id exploratum esse, quod quum observassent diligenter, quot punctorum illorum insolenti cultu magis foedati, quam ornati essent, semper compertum sit, post ornatum depositum unum ex numero desiderari. Quare etsi olim Ethnici haud dubie persuasi ex superstitione fuerint, illum in numero armatorum superfluum sive redundantem Bacchum illum, Deum suum falso creditum, esse, certo certius tamen haberi debet, nullum nisi cacodaemonem illum fuisse, cultu illo ne agnosceretur tectum et sub habito illo insolenti latentem, tenebrarum utique principem paulo dictum tenebris gaudentem, et haud obscurum illius dramatis choragum.“